Xantippus

derunt: ac tādem in fugam ab ea parte iersus hostes usque in castra persecuti sunt: castraq; ipsa oppugnare coepérūt: Dum hi circum castra morātur: interea uarie labi fortuna prælii cōpīt. Equites enim romani post longam pugnam ab equitatu hostium superati: cum tantam multitudinem sustinere nō ualerent: se se ad legiones ab utroq; cornu receperē. Magnum uero ac terrible certamen circa elephantos uerbaatur. Bestiæ enim pluribus ex locis in expeditos: quos extra ordinē oppositos illis diximus ruentes: Pleroq; eorum feda strage cōculcarant: reliquos in fugam ueros palates egerant: Sed cum ad legiones uentum esset: bestiæ subsistebant. Firma enim ac solida romanorū acies elephantorū impetum substinebat: nec prūpere patiebatur: hoc certamen longe maximum fuit: Conantibus elephantorum magistris aciem prūpere: romanis autem denso ac solidō agmine: tanq; uno corpore resistētibus. In hūc modū uarie luctantibus: Variaq; fortuna prælii obſistente: Xantippus ut solidam romanorum aciem labefactaret: circuīre equitatū: ac extremo a tergo laſſere iussit. Quod cū equites pluribus locis facerent: ac legiones romanæ necessario cōtra equites conuerſae illis resisterent: ac propellerent: interim rarefacta acies atq; disiuncta ab elephantis perrūpit: hinc cædes & strages passim fieri coepit. Inter haec ad duo milia romanorum militum: quos a læuo cornu superatis usq; in castra perfecutos diximus cum circuīuentam aciem romanam cōspicerent: nec facultas remeādi ad suos daretur: quoniā media loca hostis tenebat. Fuga abrepta in Clippeam euaserūt. Ex reliquo autem exercitu ad quingentos dūtāxat uiui capti: & in his. M. Atrilius Cōſul. Reliqua omnis multitudo uel a bestiis cōculata uel ab hostibus cæsa interiit. Carthaginenses parta uictoria incredibili gratulatione ac leticia in urbem copias reduxere. Maximo tamen spectaculo fuit. M. Attilius Consul: in-

*Humanaz
rex ex*

Gens exemplum rerum humanarū: qui modo tot uictoriis glorioſissime partiſ terribilissimus erat hosti: & Carthaginēſibus ſuppliciter pacem orātibus unicam eſſe. Quiam pacis ſi ſe ſuaq; dederent respōderat. Is tunc uictus nec potentia modo. Verū etiam libertate priuatus in eorum potestateſ quos pauloante contēperat deuenit: Post haec carthaginenses omnibus copiis profecti Clippeam urbem quæ ſatis magno præſidio romanorum tenebatur: & in eam ad duo milia ut diximus hominum ex prælio configuerant obſiderunt: Roma uero ut profligatum in affrica exercitum captūq;. M. Attilium Consulem: ac reliquas copias in Clippea obſideri nunciatum eſt: meror ac luctus ciuitatem peruafit: atq; eo acrior quo magis cōtra ſpem accidiſſe uidebatur: Conuersi deinde ad curam ſalutis eorum qui in Clippea obſidebantur: magnam classem parandam ſtatuerunt: & in affricam dimittendam. Carthaginenses interea Clippeam obſidebāt: ac ſumma ui oppugnabant. Sed tāta erat militum qui obſidebantur uirtus: tātaq; prouidentia: ut omnes hostium conatus in irritum caderent. Quāobrem desperata ad extrellum expugnatione: cum insuper classem parari ab romanis qua rursum in affricam bellum traiceret nunciaretur: obſidionē dissoluerunt: & ad curam parandæ clasſis & ipſi incubuerunt. Per hac tēpora Xantippus lacedæmonius quē prælio duce fuſſe oſtendimus: incertū qua decauſa repudiata bellī cura in græcia abiit. Sunt qui putent inuidiam ueritum quam plus nimio iam ſibi officere ſentiebat: emigrādi conſilium aſſumpſiſſe. Alii fortunā tentare rerū aduersus romanos horruiſſe: ne pulchro initio turpē fine imponeret: Vt cūq; tandem fuerit: abiſſe illum cōſtat inter primā uictoriam & ſecūdū appara-

rum belli. Eius qui secutus est anni principio ueris Carthaginenses ducentas naues
 (Tot enim parauerant e portu Carthaginis dimissas Circa siciliam & media loca
 obseruare nauigationem romanorum & impedire iussérunt. Romani autem classem
 effecerant trecentarum & quinquaginta nauum. Cum his M. Aemilius & Seruiū
 fulium consules in affrica traiicere: & in clippeam qui obsidebatur milites suscipe-
 re iusserunt. Consules igitur primo in Siciliam Classe traducta: cum inde rursus i af-
 fricam nauigarent: non longe a Mercurii promontorio: ducetas hostiū naues quas
 ad obseruanda ea loca: impediendamq; nauigationem romanæ classis: a Carthagi-
 nensis bus dimissas ostendimus obuias habuere. Comisso cum his prælio romani.
 & uirtute & numero nauum longe præstantes (quippe trecentæ quinquaginta ro-
 stratæ naues romanorum aduersus ducentas Carthaginem congressæ dimica-
 bant) primo impetu uictoriæ adepti sunt: quatuordecim supra centum Carthagi-
 nensis naues in eo prælio romani cœpere. Vixit ergo fugatisq; hostibus cum in
 affrica littore copias exposuissent ac milites qui in Clippea erant suscepissent: pau-
 cis in affrica diebus commorati: rursus inde soluentes Siciliam repetunt Transmis-
 so pspere pellago quod affricam Siciliāq; interiacet: extreum Siciliæ latus quod
 ad libyam exponitur tenuere. Ibi cum non procul Camerina essent: in tantam Cala-
 mitatem inciderunt. ut uel scribere quis uel audire perhorreat. Aduersa si quidem
 tempestas subito coorta Classem dissipavit. Ut omnia circum littora naufragiū cō-
 plerentur. In credibilis multitudo cadauerum per undas ferretur. Ex nauibus enim
 quattuor & sexaginta: supra quadringentas uix octoginta incolumes a tempestate
 relictæ sunt. Reliquæ omnes aut submersæ undis: aut scopulis infractæ. Maius autē
 nauigium nemo ante nostram ætatem factum audiuit: Quod accidit temeritate &
 obstinatione consulū. Nautis enim sèpius monentibus uitandum esse externum
 Siciliæ latus: quoniam id importuosum: ac infestum esset: præsertim in ea animi te-
 pestate. Inter orionis enim & canis signa nauigationem faciebant. Illi paruipenden-
 tes nautarum uoces dum fiducia prioris uictoriæ elati: urbes quasdam hostium per
 id littus capere: properant: gratia paruæ admodum spei in maxima damna calamita-
 tesq; se iniecere. Ita pulcherrimas res gestas naufragia foedarunt. Cognitis his qua-
 romani Clasi accederant. Carthaginenses quoniam nec terra se impares esse roma-
 nis propter superius prælium aduersus. M. Attilium Consulem factum: nec mari p-
 pter ingens detrimentum ex naufragio accepto putarent: maiori iam animo ad pe-
 destres simul maritimæq; parandas copias adnituntur. Hasdrubalem itaq; cum om-
 ni ueterano exercitu: nouoq; insuper delectu habitu: & cétum quadraginta elephâ-
 tis in Siciliam miserunt: ac ex ueteribus nouisque rostratis Classem ducentarum na-
 uium effecerunt. Hasdrubal igitur prospere traiesto pellago copiisq; omnibus &
 elephantis incolubus lilybei eypositis: romanorum socios per Siciliam infesta-
 bat. Romani autem eti grauiter calamitates ex naufragio acceptæ patrum. simul ple-
 bisq; fregerat aios: tamen ne cōcedere carthaginēsibus uideretur: nouā classem cétū
 & uiginti nauiū ædificandā curarūt. Quod tanta celeritate factū ē. obstinatis i bel-
 lum animis: ut Nonageſſimo die post cæſam iſiluis materiā in mare naues deduce-
 rentur. Cum ea classe. Aulus Equilius: & C. Cornelius consules petere siciliam bel-
 lumque aduersus poenos iussi Messanam peruererunt. Ibi acceptis qua naufra-